
Тацризи

рохбари илмй ба рисолаи Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар 
мавзуи «Таълими рузгору осор ва андешахои Абуханифаи Нуъмон ибни 
Собит Имоми Аъзам дар муассисахои таълимй”, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 13.00.02 -  Назария ва методикаи 
омузишу парвариш (Забои ва адабиёти точик)

Рисолаи Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич ба тахкикн яке аз 

масъалахои мухим ва камомухташудаи илми педагогика методикаи 

таълими рузгору осор ва андешахои Абуханифа Нуъмон ибни Собит 

маъруф ба Имоми Аъзам бахшида шудааст. Вокеан, яке аз мавзуи 

мухимми имрузи чомеаи Точикистон шинохтани мазхаби Имоми Аъзам 

ва шеваи босалохияти таълими андешахои динии уст. Асосгузори сулху 

вахдати миллй, Пешвои миллат, Президента Ч,умхурии Точикистон 

мухтарам Эмомалй Рахмон борхо ба ин масъала таъкид кардаанд. 

Мазхаби ханафй, ки фарзанди фарзонаи халки точик Имоми Аъзам 

бунёдгузори он аст, барои иттиходу хамбастагии мусалмонон дар 

гушаву канори олам, хусусан дар Точикистон хизматхои назаррасеро 

анчом додаст ва бештари мардуми кишвари мо гаравидаи ин мазхабанд. 

Аз суйи дигар, дар муассисахои таълимй, аз чумла дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй фанни “Таърихи дин” таълим до да мешавад, ки 

кисмати асосии онро таърихи дини ислом ташкил медихад ва мазхаби 

Имоми Аъзам дар он чойгохи хосса дорад. Хдмчунин дар муассисахои 

тахсилоти олии кишвар, аз чумла Донишкадаи давлатии исломй фанни 

“Таърихи дин” ва “Диншиносй” тадрис мегардад, ки бидуни донистани 

мазхаби Имоми Аъзам ва шеваи дурусти таълими он ба максад расидан 

аз имкон берун аст. Илова бар ин, бархурди тамаддунхо ва ихтилофхои 

мазхабй боиси гаравидани чавонон ба равияхои гуногуни тундгаро 

гашта, ки чавонони точик дар ин масъала истисно нестанд. Таълими 

дурусту босалохияти ин “мазхаби тахаммулгаро” (таъбири Пешвои 

миллат -Эмомалй Рахмон) метавонад чавонони моро аз хатари гаравидан 

ба чараёнхои динии экстримистии тундгаро начот бахшад. Х,ама ин



масълахо зарурати тахкику омузиши мазхаби Имоми Аъзам ва коркарди 

методикаи тадриси ин мазхдбро ба миён оварда, ки интихоби мавзуи 

рисолаи М.М. Сайидахмадов аз инчост.

Муаллифи рисола дар се бо, ки хдр як аз фаслхои мутааддад 

иборатанд ва хулоса саъй намудааст, то мавзуи мавриди тахкикро 

хамачониба халлу фасл намояд. Сохтори рисола ба хусусият ва 

характери масъалахои мавриди тахкик мувофикат мекунад. Дар 

мукадцима, чахор боб ва хулоса масъалахои назарию амалии мавзуйи 

мавриди тахкик баррасй шудаанд. Дар мукадцима ахаммияти мавзуи 

интихобшуда ва дарачаи омузиши он асоснок карда шуда, максад ва 

вазифаи тахкик, тозагии илмии он, асосхои назарй ва методологии 

тахкик мушаххас ифода ёфтааст. Муаллиф дар асоси усули таърихй- 

киёсии омузиши осори адабй ба тахкики масоили мавриди назар 

пардохта, ба дастовардхои донишмандони хоричию ватанй такя 

кардааст. М.М. Сайидахмадов дар асоси далелу мадракхои гуё 

мавзуъро баррасй намуда, натичаи дилхох ба даст овардааст. Азбаски 

муроди муаллифи рисола тахкики хамачонибаи мавзуйи мавриди назар 

аст, рисола ба хамин максад ба бобхо ва фаслхо таксим шуда, ки хеч як 

масоили марбут ба мавзуъ аз назар дур намондааст.

Рисолаи Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар мавзуйи “Таълими 

рузгору осор ва андешахои Абуханифаи Нуъмон ибни Собит Имоми 

Аъзам дар муассисахои таълимй”, як кори илмии ба итмомрасида буда, 

метавон онро ба мухокима ва дифоъ пешниход кард.


